ذہن کی بارگاہ میں جس قدر امور پیش ہوتے ہیں وہ ذہنی تقسیمات کی بے شمار کسوٹیوں کے اعتبار سے تقسیم کیے جاسکتے ہیں، تقسیم کے طریقہ کار کی تعیین نظریہ عالم ان مفاہیم کے ذریعہ کرتا ہے جن سے تقسیم کا عمل متعلق ہوتا ہے اور جن کی تبدیلی پر وہ بھی بدل جاتا ہے۔

ائمہ مقاصد: حکیم ترمذی (متوفی ۳۲۰ھ/۹۳۲ء)، قتال کبیر (متوفی ۳۶۵ھ/۹۷۶ء)، عامری (متوفی ۳۸۱ھ/۹۹۱ء)، پھر جوینی (متوفی ۴۷۸ھ/۱۱۸۵ء)، غزالی (متوفی ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء)، شاطبی (متوفی ۴۹۰ھ/۱۳۸۸ء)، اور آخر میں ابن عاشور (متوفی ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۲ء) اور فاسی (متوفی ۱۳۹۴ھ/۱۹۷۴ء) نے جو بھی نظریات تجویز کیے ہیں وہ سب نصوص کے اہداف و اسباب تشریح کی بابت اپنے تصورات کی بنا پر کیے ہیں۔ لیکن اس سے پہلے کہ ’نظریہ عالم‘ کی روشنی میں ان تقسیمات کا تجزیہ کیا جائے یہ وضاحت کر دینا ضروری ہے کہ اس تجزیہ کا مقصد اس علم (علم مقاصد) کے تجدیدی و ابداعی وسائل کا فہم اور معاصر تحقیق

۱۰

۴- ملاحظہ ہو: ابوالحسن عامری، الاعلام بمناقب الاسلام، تحقیق: احمد غراب، قاہرہ، دار الکتب العربی، ۱۹۶۷۔

۵- محمد بن عبد الرحمن زاہد بخاری، محاسن الاسلام و شرائع الاسلام، قاہرہ: مکتبۃ حسام الدین مقدسی، ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء

۶- محمد بن محمد ابو حامد الغزالی، شفاء الغلیل فی بیان الشیبه و الخلیل و مساک التعلی، تحقیق: حمزہ کیسی، (بغداد: مطبعة الارشاد، ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء۔)

۷- ملاحظہ ہو: عز بن عبد السلام، مقاصد الصلاۃ، تحقیق ایاد خالد طباطبائی، طبع دوم، بیروت: دار الفکر المعاصر، دمشق: دار الفکر، ۱۹۵۰ء

۸- ملاحظہ ہو: احمد بن ادریس مالکی قرانی، الامنیۃ فی ادراک النبیۃ، بیروت: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۰۲ھ / ۱۹۸۴ء۔

۲۱- احمد عبد الحلیم حرانی ابوالعباس ابن تیمیہ، دقائق التفسیر: الجامع لتفسیر الامام ابن تیمیہ، جمع و تحقیق: محمد السید الجلبندی، سلسلۃ التراث السننی، دمشق: مؤسسۃ علوم القرآن، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۳ء، ۱۱۰/۲۔

۲۲- محمد بن علی طیب بصری، المعتمد فی اصول الفقہ، ترتیب: خالد المیس، ۲ جلدیں، بیروت: دار الکتب العلمیہ، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء، ۱۸۳/۲۔ احمد طیب: نظریۃ المقاصد عند الشاطبی وادی ارتباطها با اصول الکلامیہ، المسلم المعاصر، شمارہ: ۱۰۳، (۲۰۰۲ء)، ص: ۳۹۔ طہ جابر علوانی: مقاصد الشریعہ، شامل در مجموعہ مقالات: مقاصد الشریعہ الاسلامیہ: دراسات فی قضایات الحج و مجالس التطہیق، ترتیب محمد سلیم عوا، (بقیہ حاشیہ اگلے صفحہ پر)

سنن أبي داود۔

أبوزهرة، محمد. الملكية ونظرية العقد في الشريعة الإسلامية -

القاهرة: دار الفكر العربي، تاريخ طباعت درج نہیں۔

أبو عبد الله، محمد بن عبد الرحمن المغربي. مواهب الجليل في شرح مختصر خليل. طبع دوم. بيروت: دار الفكر، ١٩٤٨ء۔

أبو يوسف، يعقوب بن إبراهيم الخراج. بولاق، القاهرة: المطبعة الأميرية، ١٣٠٣هـ / ١٨٨٦ء۔

إمام، محمد كمال. الدليل الإرشادي إلى مقاصد الشريعة الإسلامية لندن: مركز دراسات مقاصد الشريعة، ٢٠٠٦-٢٠١١ء۔

بخاري، محمد بن إسماعيل أبو عبد الله صحيح البخاري: الجامع الصحيح المختصر. تحقيق مصطفى ديب البغا. طبع سوم بيروت: بيامة، دار ابن كثير، ١٣٠٤هـ / ١٩٨٤ء۔

بخاري، محمد بن عبد الرحمن الزاهد بحاسن الإسلام وشرائع الإسلام. القاهرة: مكتبة حسام الدين المقدسي، ١٣٨٦هـ / ١٩٦٦ء۔

بدوي، يوسف أحمد محمد مقاصد الشريعة عند ابن تيمية بعمان: دار النفائس للنشر والتوزيع، ١٣٢١هـ / ٢٠٠٠ء۔

بصري، محمد بن علي الطيب. المعتمد في أصول الفقه. تحرير خالد الميمس. بيروت: دار الكتب العلمية، ١٣٠٣هـ / ١٩٨٣م. ج ٢. بلاذري، أبو الحسن فتوح البلدان، بيروت: مطبعة الهلال، ١٩٨٣ء

تحقيق عبد الله دراز، محمد عبد الله دراز وعبد السلام عبد الشافى محمد. بيروت: دار الكتب العلمية، تاريخ طباعت درج نهين -

شافعي، حسن. الأمدى وآراؤه الكلامية. القاهرة: دار السلام، ١٩٩٨ء

شافعي، محمد بن إدريس أبو عبد الله. الأم طبع دوم بيروت: دار المعرفة، ١٣٩٣هـ/١٩٤٣ء

- الرسالة. تحقيق أحمد شاكر. القاهرة: دار الفكر، المدنى، ١٣٥٨هـ/١٩٣٩ء

شوكاني، محمد بن علي بن محمد. إرشاد الفحول إلى تحقيق الحق من علم الأصول. تحقيق محمد سعيد بدرى. بيروت: دار الفكر، ١٣١٢هـ/١٩٩١ء -

- نيل الأوطار. بيروت: دار الجليل، ١٩٤٣ء
مسلم بن الحجاج، أبو الحسين، صحيح مسلم، تحقيق محمد فؤاد عبد الباقي. بيروت: دار إحياء التراث
العربي، تاريخ طباعت درج نهیں۔